⁶⁶ Éd. Flood, 2007, p. 107 : « *A principio*, id est tertia die. Septuaginta vero secundum Hieronymum habent *ad orientem* et forte sumpserunt principium non pro initio temporis sed pro initio seu prima parte terrae inhabitabilis, versus orientem. »

⁶⁷ Ms. BnF lat. 3359, fol. 25rb : « *Sed fons ascendebat de terra irrigans universam superficiem terre.* Heb. "Et nubes ascendet de terra ad irrigandum totam superficiem terre". Refertur autem littera nostra ad productionem herbarum et plantarum tertia die factam virtute divina, per quam aque latentes sub arida ascenderunt ad superficiem totius aride et ex commistione illarum cum terra producte fuerunt subito herbe et plante divina virtute. Dictus vero ascensus aquarum dicitur hic *fons*, eo quod habuit modum fontis. Littera vero hebraica referenda est ad productionem herbarum et plantarum factam virtute nature post opera .vii. dierum, que fit per hoc quod vapores humidi sursum eleuantur et in aere condensantur in nubes, que resolvuntur in pluvias terram irrigantes, et sic ex ea modo naturali pululant herbe et plante, ut sit sensus "et nubes ascendet de terra", quasi diceret : primo terra protulit herbas et plantas modo supernaturali, sed de cetero profert modo naturali, nubibus eam irrigantibus ; et ponitur hic singulare pro plurali, scilicet cum dicitur nubes ascendet pro nubes ascendent, sicut Exo. viii. : *Venit musca gravissima*, id est multitudo muscarum. »

œcuménique de la Bible a « un flux ». Mais la remarque de Nicolas de Lyre est très remarquable, puisqu'elle vise à situer le second récit de la création dans les modalités du premier, c'est-à-dire en dehors des lois naturelles, alors que les commentateurs juifs, notamment Rashi, interprètent seulement le premier récit sur le mode de la sur-nature ou du miracle, alors que le second serait conforme aux lois de la nature⁶⁸. On observe cette tension chez Nicolas de Lyre dans tout le début de la *Genèse*, les choses se compliquant encore quand il tente d'analyser le récit biblique au moyen de catégories de la physique aristotélicienne⁶⁹. La tradition exégétique de ce verset est extrêmement intéressante. André de Saint-Victor cite son informateur juif (« Hebraeus meus »), qui lui explique qu'il s'agit de la rosée qui monte de la terre⁷⁰. Hugues de Saint-Cher donne, comme toujours, un dossier de commentaires : 1° la montée de la source ne se fait pas en une seule fois, ce qui aurait provoqué un déluge, mais à des heures déterminées ; 2° il faut comprendre « sources » au pluriel (c'est l'autre constante dans l'exégèse du verset) ; 3° les juifs comprennent nuages, parce que, nous dit-il, le terme hébreu est équivoque, signifiant aussi bien source que nuage⁷¹. Pierre de Jean Olieu s'en tient à l'explication par le pluriel⁷².

Nous passerons au Nouveau Testament ; ici, c'est Lorenzo Valla qui nous servira de guide⁷³. Sans doute, la plupart de ses remarques concernent-elles la latinité de la traduction plutôt que l'adéquation au texte grec ; mais on trouve un certain nombre d'observations concernant les écarts entre texte de départ et Vulgate. Je prendrai mes exemples dans les notes sur la 1^{re} épître aux Corinthiens. En *1 Co* 9,10, le latin s'écarte un peu du grec :

Et qui triturat in spe fructus percipiendi. Grece est : « et qui triturat in spe participandi⁷⁴. »

⁶⁸ Voir Dahan, 2006.

⁶⁹ Voir Dahan, 2011.

⁷⁰ Éd. Lohr-Berndt, 1985, p. 28 (ponctuation modifiée) : « *Fons* unus secundum quosdam dicitur pro aliqua in terrae unis uel sinibus unitate, uel singularis numerus positus est pro plurali, ut sit sensus : diuersi fontes ascendebant de terra ad irrigandam terram. Sunt enim qui non aestimant uno quantolibet fonte uniuersam terrae superficiem irrigari ; et, si montes irrigaret, diluuium esset. Vicissim tamen poterat hoc fieri, sicut plana Aegypti Nilus irrigat. Hebraeus meus dicit fontem istum rorem fuisse, qui de terra ascendens, totam terram irrigabat... » Pour la source juive, voir Berndt, 1989, p. 203.

⁷¹ *Postilla*, 1645, t. I, fol. 4rb.

⁷² Éd. Flood, 2007, p. 104 : « Et videtur ibi sumi singulare pro plurali, quia non solum unus fons hoc faciebat sed omnes insimul sumpti, vel omnes sunt dicti unus propter continuitatem quam habent in visceribus terrae et in sua prima origine, scilicet mari. »

⁷³ *Collatio Novi Testamenti*, éd. Perosa, 1970. Voir Dahan, 2010.

⁷⁴ Éd. Perosa, 1970, p. 204.

Le grec a en effet : καὶ ὁ ἀλοῶν ἐπ' ἐλπίδι τοῦ μετέχειν, « et celui qui foule <le grain> dans l'espoir de recevoir sa part (ou : de participer) ». Les éditions du texte latin donnent toutes le même texte que Lorenzo Valla *Et qui triturat in spe fructus percipiendi*, « Et qui bat le blé dans l'espoir de percevoir des fruits », que commentent tous les auteurs. Les commentaires anciens (Ambrosiaster, Pélage) ont aussi un texte avec *fructus percipere*. À la suite de la *Glossa ordinaria*, Pierre Lombard précise l'objet de ces fruits, *stipendiorum* (« les fruits de sa contribution »)⁷⁵.

En *I Co* 11,24, la divergence remonte en fait à des traditions textuelles différentes du grec :

Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Grece est : « frangitur⁷⁶ ».

Nestle-Aland ne donnent pas de verbe : τοῦτό μου ἐστὶν τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ ὑμῶν, « ceci est mon corps <qui est> pour vous » (ce que reprend Weber : *Hoc est corpus meum pro vobis*, alors que Wordsworth-White ont le texte traditionnel, « qui sera livré pour vous », *hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur*) ; l'apparat critique de Nestle-Aland signale des additions différentes : κλώμενον | θρυπτόμενον | διδόμενον⁷⁷. Le manuscrit de base de la traduction latine avait donc διδόμενον, tandis que le texte consulté par Lorenzo Valla avait sans doute κλώμενον. Les exégètes médiévaux commentent tous le texte avec *quod pro vobis tradetur* ; on observe que l'Ambrosiaster avait un texte *quod pro vobis frangitur* ; chez Pélage, le texte est *hoc est corpus meum pro vobis*, mais plusieurs manuscrits ajoutent *quod* et *tradetur/traditur*, un manuscrit donnant *frangitur*⁷⁸.